UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Hà Tĩnh, ngày    tháng  4  năm 2024

Số:            /SNN-KHTC

V/v giải quyết các kiến nghị,

đề xuất của Ban Thường vụ

Thành ủy Hà Tĩnh

                        Kính gửi:   Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 1165/UBND-TH3 ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh

về việc giải quyết các kiến nghị, đề xuất của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Tĩnh;

sau khi xem xét, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo, trả lời các nội

dung liên quan thuộc lĩnh vực phụ trách như sau:

1. Nội dung “Phân cấp quản lý hệ thống Kênh N1-9 và các công trình thủy
lợi sau kênh cho Thành phố để đảm bảo đồng bộ trong việc quản lý, khai thác”

Trả lời:  Tuyến kênh N1-9 Kẻ Gỗ có tổng chiều dài khoảng 12,5km, lưu

lượng thiết kế 2,69m3/s; trong đó, đoạn qua thành phố Hà Tĩnh có chiều dài

6,4km, phục vụ tưới cho khoảng 1.206ha đất sản xuất nông nghiệp của thành phố.

Về quản lý tuyến kênh, UBND tỉnh đã phân cấp cho Công ty TNHH MTV Thủy

lợi Nam Hà Tĩnh quản lý, khai thác tuyến kênh chính N1-9 và UBND thành phố

Hà Tĩnh quản lý hệ thống kênh nhánh sau điểm giao nhận sản phẩm, dịch vụ thủy

lợi. Thực hiện Văn bản số 188/UBND-NL1 ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh về

việc tham mưu xử lý kiến nghị của UBND thành phố Hà Tĩnh đề nghị phân cấp

quản lý công trình thủy lợi kênh N1-9 trên địa bàn thành phố, Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đã chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan

tổ chức kiểm tra, làm việc, thống nhất tham mưu báo cáo UBND tỉnh tại Văn bản

số 186/SNN-TL ngày 19/01/2024 theo hướng giao cho UBND thành phố tiếp

nhận, quản lý tuyến kênh N1-9 đoạn qua địa phận thành phố1.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh

yêu cầu giải trình một số nội dung về tài chính, nhiệm vụ chi của Công ty TNHH

MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh, UBND thành phố Hà Tĩnh và tổ chức quản lý sau

bàn giao. Ngày 24/01/2024, Văn phòng UBND tỉnh đã tổ chức buổi làm việc với

các cơ quan, đơn vị có liên quan và đã giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn chủ trì làm việc với UBND thành phố Hà Tĩnh, các đơn vị có liên quan rà soát

lại các nội dung. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã phối hợp với UBND

thành phố, Sở Tài chính, Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh làm rõ thêm

về nội dung đề xuất bàn giao tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi kênh N1-9 và kế

1 - Đồng ý chủ trương giao tuyến kênh N1-9 Kẻ Gỗ, từ K6+100 đến Fin, thuộc địa phận thành phố Hà Tĩnh cho

UBND thành phố Hà Tĩnh tiếp nhận, quản lý.

 - Giao UBND thành phố Hà Tĩnh: (i) Thành lập tổ chức quản lý đáp ứng yêu cầu về mô hình, năng lực theo đúng

quy định của pháp luật hiện hành, không làm ảnh hưởng đến công tác tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp; (ii) tổ

chức thực hiện đầu tư nâng cấp, sửa chữa tuyến kênh theo đúng quy hoạch đã được phê duyệt, đảm bảo phát huy

hiệu quả đa mục tiêu của công trình

hoạch tổ chức quản lý kênh N1-9 của UBND thành phố Hà Tĩnh sau bàn giao

nhằm đảm bảo hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

Theo báo cáo của Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh tại Văn bản

số 194/TLNHT-TVKT ngày 25/3/2024, kết quả rà soát phát sinh thêm nội dung về

tài sản kênh N1-9 là tài sản thuộc hệ thống thủy lợi Kẻ Gỗ và đã được tính trong

thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp (vốn điều lệ tại Quyết định số 148/QĐ-

UBND ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh). Theo ý kiến của Sở Tài chính tại Văn

bản số 1473/STC-GCS&TCDN ngày 08/4/2024 về việc cho ý kiến về tài sản kết

cấu hạ tầng kênh N1-9 Kẻ Gỗ: “Sau khi nghiên cứu Luật, các Nghị định, Thông tư

hiện hành, Sở Tài chính xét thấy việc xác định điều chỉnh giảm Vốn điều lệ, Vốn

chủ sở hửu gắn với việc điều chuyển tài sản doanh nghiệp do nhà nước đầu tư

100% vốn chưa được rõ ràng, được hiểu theo nhiều cách khác nhau. Vì vậy, Sở

Tài chính sẽ đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn”.

Từ những nội dung nêu trên, sau khi trao đổi ý kiến với các đơn vị có liên

quan thống nhất: Trước mắt vẫn giữ nguyên công tác quản lý, khai thác tuyến

kênh N1-9 như hiện trạng (Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh quản lý

tuyến chính N1-9; UBND thành phố quản lý các tuyến kênh nhánh của kênh N1-

9). Để đảm bảo việc giao quản lý công trình, quản lý tài sản theo đúng quy định

hiện hành của pháp luật; hiện nay, Sở Tài chính đang tham mưu văn bản xin ý

kiến hướng dẫn của Bộ Tài chính. Sau khi có ý kiến của Bộ Tài chính, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ phối hợp, tham mưu kịp thời, theo đúng quy

định.

2. Nội dung: “Tăng cường công tác quản lý nhà nước, thanh tra, kiểm tra

đối với các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn liên quan đến giá

cả, chất lượng sản phẩm; hỗ trợ phát triển các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm”

2.1. Về tăng cường công tác quản lý nhà nước, thanh tra, kiểm tra đối với

các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp trên địa bàn liên quan đến giá cả, chất
lượng sản phẩm:

Trả lời: Trong những năm gần đây, công tác quản lý chất lượng, an toàn

thực phẩm được quan tâm, tập trung chỉ đạo quyết liệt, triển khai đồng bộ các

giải pháp để thực hiện đầy đủ, có hiệu quả chức năng quản lý nhà nước theo phân

công, phân cấp của UBND tỉnh góp phần thúc đẩy, phát triển nông nghiệp tỉnh

nhà theo hướng an toàn, bền vững.

Hàng năm, UBND tỉnh giao Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu ban hành

Kế hoạch Quản lý chất lượng hàng hoá vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm

(ATTP) nông lâm thuỷ sản, trong đó phân công rõ trách nhiệm quản lý vật tư

nông nghiệp (VTNN) của cấp tỉnh, cấp huyện; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc 13/13

huyện, thành phố, thị xã xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể tại từng địa

phương. Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp các địa phương rà soát,

thống kê cơ sở sản xuất, kinh doanh của ngành quản lý; tổ chức các hội nghị, lớp

tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, phổ biến các quy định về

quản lý chất lượng VTNN, ATTP, quy trình sản xuất, kinh doanh đảm bảo an

toàn thực phẩm, theo hướng VietGAP... cho cán bộ quản lý các cấp và chủ thể,

người lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh; tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra, xử lý vi phạm về việc thực hiện việc chấp hành pháp luật trong sản

xuất, kinh doanh VTNN; công khai thông tin kết quả kiểm tra, thông báo kết quả

kiểm tra chất lượng mẫu VTNN, danh sách các cơ sở đủ điều kiện sản xuất kinh

doanh để người dân biết, lựa chọn khi có nhu cầu sử dụng.

Hiện nay, trên địa bàn thành phố có tổng số 62 cơ sở kinh doanh VTNN

(gồm 25 tổ chức và 37 hộ kinh doanh), đối với các cơ ở thuộc diện phải cấp giấy

Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hàng hóa VTNN đã được cấp đạt tỷ lệ

100% (gồm 23 cơ sở được cấp giấy đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật,

19 cơ sở được cấp giấy đủ điều kiện buôn bán phân bón, 16 cơ sở được cấp giấy

đủ điều kiện kinh doanh thuốc thú y)2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024,

trong quý I, toàn ngành đã tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp

luật về sản xuất kinh doanh VTNN trên địa bàn tỉnh3, qua kiểm tra trên địa bàn

thành phố không phát hiện vụ vi phạm nào về VTNN.

Để tiếp tục tăng cường công tác quản lý vật tư nông nghiệp trên địa bàn,

thời gian tới cần tập trung thực hiện các giải pháp sau:

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nhà nước về

lĩnh vực quản lý chất lượng, ATTP trong sản xuất, kinh doanh VTNN, thực phẩm

nông lâm, thủy sản bằng nhiều hình thức phù hợp, chú trọng đến các vùng nông

thôn, vùng sâu, vùng xa; tổ chức các lớp tập huấn, đào tạo nâng cao chuyên môn,

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về chất lượng

VTNN tại các địa phương, đơn vị;

- Thường xuyên rà soát, cập nhật danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh

giống, hàng hóa vật tư nông nghiệp trên địa bàn, công khai rộng rãi danh sách các

cơ sở đủ điều kiện, danh sách các cơ sở không đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh

để người tiêu dùng biết; theo dõi, kiểm soát chặt chẽ số lượng, chủng loại, nguồn

gốc xuất xứ các loại hàng hóa vật tư nông nghiệp của các cơ sở để nắm bắt tình

hình kinh doanh (nhập-xuất) của các cơ sở…;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các

cơ sở kinh doanh hàng hoá VTNN trên địa bàn; tổ chức thanh tra, kiểm tra và xử

lý trách nhiệm trong công tác thi hành pháp luật về quản lý chất lượng VTNN đối

với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan, đặc biệt đối với việc thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước về phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y nhằm

kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền hoặc

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định.

2.2. Về hỗ trợ phát triển các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo vệ

sinh an toàn thực phẩm

Trả lời:

2 Toàn tỉnh: Đối với các cơ sở kinh doanh VTNN thuộc diện phải cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán,

đến nay đã cấp được Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón, thuốc bảo vệ thực vật cho hơn 97% số cơ

sở (775 cơ sở đủ điều kiện buôn bán phân bón; 571 đủ điều kiện buôn bán thuốc BVTV), Giấy chứng nhận đủ

điều kiện kinh doanh thuốc thú y cho 82% số cơ sở (260 cơ sở đủ điều kiện buôn bán thuốc thú y)
3 Tại 400 cơ sở, lấy 35 mẫu (27 mẫu giống lúa và 08 mẫu phân bón) để kiểm tra chất lượng. Xử lý 03 trường hợp

vi phạm nhãn mác (01) và không đảm bảo chất lượng hàng hoá (02), phát hiện 22 trường hợp vi phạm, phạt tiền

12 trường hợp với số tiền 71,375 triệu đồng, các lỗi chủ yếu như: sản xuất hàng hoá không phù hợp quy chuẩn

tương ứng; bán thuốc BVTV không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện; bán thuốc VTV trong Danh mục thuốc

BVTV không được phép sử dụng, cấm sử dụng...

- Về thực trạng giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố

+ Đối với giết mổ gia súc: Hiện nay, trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh có 02

cơ sở giết mổ tập trung tại phường Tân Giang và xã Đồng Môn4. Tỷ lệ gia súc

đưa vào các cơ sở giết mổ trên địa bàn thành phố đạt 100% đối với trâu, bò và

69% đối với lợn. Hiện nay, vẫn còn tình trạng giết mổ tại nhà chưa được kiểm

soát tại một số xã, phương như: Thạch Trung, Thạch Hạ, Thạch Qúy, Đại Nài.

+ Đối với giết mổ gia cầm: Trên địa bàn thành phố có 01 Chợ kinh doanh,

buôn bán, giết mổ gia cầm tại phường Tân Giang. Cơ sở được xây dựng và đưa

vào hoạt động từ năm 2007, công suất thiết kết 2.000 con/ngày đêm, với mục

tiêu: kinh doanh, buôn bán gia cầm sống và giết mổ tập trung gia cầm nhằm kiểm

soát dịch bệnh. Thời gian đầu khi đưa vào hoạt động khá hiệu quả với số lượng

gia cầm giết mổ bình quân 600 - 700 con/ngày đêm. Từ 2017 đến nay, số lượng

gia cầm giết mổ bình quân từ 250 - 300 con/ngày đêm. Do địa điểm cơ sở xa so

với khu vực các chợ trung tâm nên không có nhiều người đến mua (tâm lý người

mua muốn mua gia cầm với các thực phẩm khác), vì vậy những người buôn bán

tại đây đã đưa gia cầm ra khỏi cơ sở để đến các chợ khác phục vụ cho việc buôn

bán. Một số chợ mới xây dựng (chợ Trung Đình, Bình Hương, Cầu Đông, Thạch

Đồng...) bố trí cho các hộ buôn bán gia cầm sống và giết mổ ngay tại chợ (tại chợ

bình quân có từ 03-04 hộ buôn bán gia cầm sống kết hợp với giết mổ tại chợ).

Một số nhà hàng, khách sạn trên địa bàn thành phố giết mổ gia cầm tại chỗ mà

không đưa đến cơ sở giết mổ tập trung (ước tính bình quân từ 10 - 15 con gia

cầm/ngày/nhà hàng). Tỷ lệ giết mổ gia cầm được kiểm soát trên địa bàn thành

phố mới chỉ đạt 54,7%.

- Để phát triển các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm trên địa bàn thành phố, thời gian tới cần tập trung thực hiện một số

giải pháp:

+ Tiếp tục tuyên truyền các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh,

buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc tuân

thủ và thực hiện tốt quy trình giết mổ bảo đảm vệ sinh thú y, vệ sinh an toàn thực

phẩm, môi trường; rà soát ký cam kết tham gia các hoạt động theo đúng quy định.

Đồng thời, tuyên truyền để người tiêu dùng nâng cao nhận thức, thói quen trong

việc sử dụng các sản phẩm động vật đã được kiểm soát giết mổ, không sử dụng

các sản phẩm không rõ nguồn không, không đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, an

toàn thực phẩm.

+  Chỉ đạo các phòng, đơn vị  chức năng liên quan đánh giá thực trạng hoạt

động buôn bán, kinh doanh, giết mổ gia cầm trên địa bàn thành phố. Rà soát, lựa

chọn các địa điểm phù hợp về không gian, điều kiện, ... để xây dựng các cơ sở

giết mổ gia cầm nhỏ lẻ đảm bảo tính khả thi, phù hợp quy định của Luật Thú y.

+ Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, ngành liên quan để xử lý dứt

điểm vướng mắc tại lò giết mổ gia súc tập trung tại Đồng Môn (Văn bản số

2199/UBND-NL ngày 07/4/2020 của UBND tỉnh); đồng thời, có phương án di dời

4 Thực trạng hoạt động tại các cơ sở giết mổ như sau: Tại cơ sở giết mổ gia súc phường Tân Giang: Số hộ tham

gia giết mổ bình quân có 13 hộ thường xuyên tham gia giết mổ, với số lượng giết mổ bình quân 15 con lợn/ngày

và 07 con trâu, bò/ngày. Tại cơ sở giết mổ gia súc xã Đồng Môn: Số hộ tham gia giết mổ bình quân có 07 hộ

thường xuyên tham gia giết mổ,s với số lượng giết mổ bình quân 27 con lợn/ngày

cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tại phương Tân Giang để đảm bảo các điều kiện vệ

sinh thú y đối với cơ sở giết mổ.

+ Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, kiểm soát hoạt động giết mổ, xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm theo quy định; chấn chỉnh kịp thời các địa phương không

làm tốt công tác quản lý giết mổ, gắn trách nhiệm với người đứng đầu địa

phương, nhất là đối với các địa phương đang còn tình trạng giết mổ tại nhà, giết

mổ phục vụ kinh doanh (lợn, gia cầm, dê) không được kiểm soát.

Với các nội dung trên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trả lời

UBND thành phố Hà Tĩnh biết, chỉ đạo thực hiện. Thời gian tới, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn sẽ tiếp tục phối hợp chặt chẽ, hướng dẫn, trả lời kịp thời

các nội dung liên quan thuộc chuyên môn của ngành theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Phòng KHTC;

- Các Chi cục: CNTY, TL, QLCL;

- Lưu VT.

 GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Việt

		2024-04-09T09:18:06+0700

		2024-04-09T15:55:50+0700

		2024-04-09T16:16:50+0700

		2024-04-09T16:16:51+0700

		2024-04-09T16:17:21+0700